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Anotace

ČIHULOVÁ, Monika. Pohybová aktivita dětí se zaměřením na předškolní věk

[Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 57 s.

Bakalářská práce se zabývá pohybovou aktivitou dětí v předškolním věku, jejich

motivací k pohybovým činnostem ze strany učitelů v mateřské škole i ze strany rodiny.

Práce obsahuje základní pojmy vztahující se k pohybové aktivitě dětí v předškolním

věku, dále zjištění přístupu k vedení dětí k pohybovým aktivitám na základě

dotazníkového šetření s rodiči a učitelkami v mateřských školách.

Klíčová slova: Předškolní věk, pohybová aktivita, vývoj dítěte, mateřská škola, zdraví,

pohyb.
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ČIHULOVÁ, Monika. Physical activity of children with a focus on pre-school age

[Bachelor Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017. 57 s.

The bachelor thesis deals with the physical activity of children in pre-school age, their

motivation to the physical activities by the teachers in kindergarten and by the family.

Thesis contains basic concepts related to the physical activity of pre-school children, as

well as well as finding acces to motivate children to physical activities based on

a questionnaire survey with parents and teachers in kindergartens.
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Úvod

Téma bakalářské práce je zaměřeno na pohybovou aktivitu dětí v předškolním věku

a reaguje tak na současný životní styl, který se vyznačuje nedostatkem pohybu. Mnoho

dospělých si tento fakt již uvědomuje, přesto je tento nešvar nevědomky přenášen i na

děti, pro které je pohybový rozvoj nejdůležitější právě v předškolním věku. Děti mají

stále přílišný dostatek pasivního vyžití a to především s příchodem novějších

technologických vynálezů, které se objevují v každé domácnosti. Věci, které jsou běžně

k vidění venku, při aktivním způsobu života, jsou nyní uměle přenášeny do domovů.

Nedostatek aktivního pohybu má za následek špatný rozvoj osobnosti, fyzické

a psychické kondice dětí, a může vést až ke vzniku zdravotních problémů. Ty však

může způsobit také nevhodné přetěžování.

Přesto však dochází k trendu rozvoje různých aktivit u dospělých i dětí. Může jít však

až o nepřiměřené nároky jak při pohybových činnostech, tak při výtvarných, jazykových

a hudebních. Děti navštěvují příliš mnoho kroužků, což se může stát až nepřínosným

a pro děti odrazujícím. Je nutné dohlížet na náročnost a přiměřenost jednotlivých

činností.

Prostřednictvím bakalářské práce bych chtěla zjistit, jak jsou děti vedeny k pohybu

v mateřských školách i v rodinném prostředí. V tomto případě se také zaměřím na

rodiče dětí a jejich přístup k pohybovým činnostem, které se dále odrážejí ve výchově

jejich ratolestí.
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1 Teorie

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je pro dítě významným vývojovým stadiem. Dochází k výrazným

pohybovým, poznávacím, citovým a společenským změnám, a to zejména díky nástupu

do mateřské školy (Lisá, Kňourková, 1986).

1.1.1 Charakteristika předškolního věku

Období předškolního věku trvá přibližně v období od 3 do 6 let, není však považováno

za ukončené právě dosažením věku šesti let, ale především nástupem do školy. Toto

rozmezí může být proto proměnlivé až do 7 let. Dítě se v tomto věku zbavuje vázanosti

na rodinu, nastupuje do mateřské školy, kde získává nové přátele, seznamuje se

s novými pravidly a nabývá návyky pro budoucí život. Ne nadarmo se říká, že toto

období je nejkrásnější z celého vývoje právě díky tomu, kolik nových zážitků dítě

získává. „Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského jedince,

spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno s tím, co se výchovou a učením stane zlatým

mostem k budoucí dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti

vzpomínáme, ke které se vracíme, která zanechává v naší paměti již mnohé stopy“ (Lisá,

Kňourková, 1986. s. 174).

Tříleté až pětileté děti bývají plné energie, zvědavosti a nadšení. Jsou neustále

v pohybu a do všeho, co je zaujme, se pouštějí naplno. V tomto období se dále rozvíjejí

motorické schopnosti. Dle Šimíčkové-Čížkové (2003) se ve všem, co děti v tomto věku

dělají, projevuje kreativita a fantazie, ať je to hraní, malování, nebo vyprávění. Výrazně

se rozšiřuje slovní zásoba a rozvíjí intelekt, takže se dítě může postupně přesněji

vyjadřovat, dokáže lépe řešit problémy a plánovat dopředu. Předškolní děti jsou velmi

silně přesvědčeny o pravdivosti svých názorů. Zároveň si však také začínají

uvědomovat potřeby ostatních a do určité míry získávají kontrolu nad svým chováním.

Prostředí v mateřské škole je navíc přizpůsobeno dětským potřebám hmotně

i nehmotně. Učí se zde novým pohybům a to nejen získaným spontánně, ale především

také zdravotně za dohledu učitelek. Ty by měly dbát na správné procvičování
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rozvíjejícího se dětského těla, správné provádění cviků, ale také držení těla. Dále se

u dětí výrazně rozvíjí řeč v interakci s ostatními dětmi a činnostmi ve školce.

1.1.2 Osobnostní vývoj dítěte v předškolním věku

Právě ve věku od 3 do 6 let se začínají formovat základy osobnosti. Děti se stávají

samostatnějšími, nejsou tolik vázány na rodiče, což podmiňuje nástup dítěte do

mateřské školy. Zde se setkávají s novými impulsy, které jejich dosavadní chování

ovlivňují. Vágnerová (2000) uvádí, že předškolní věk je stále plný objevování, děti si

tak uvědomují své schopnosti a možnosti, navazují nové kontakty nejen

s ostatními dětmi, ale i s učitelkami. Dítě v tomto období objevuje stále nové podněty

v kterémkoliv prostředí, jaké navštíví. Projevuje se jejich fantazie a kreativita, rozvíjí se

jejich intelekt, a slovní zásoba, díky čemuž se dokáže lépe dorozumět a vyjadřovat.

Získávají kontrolu nad svým chováním, ale stále jsou silně přesvědčeny o správnosti

a pravdivosti svých názorů.

Ke konci předškolního období je již zřejmá větší energetická výdrž dětí. Nepotřebují po

obědě spánek, zvyšuje se doba výdrže chůze. Zatímco na počátku předškolního věku je

dětská pozornost spíše přelétavá, postupem času se dítě dokáže déle soustředit a dochází

k tzv. úmyslné pozornosti. Vývoj poznávacích procesů je v předškolním věku velmi

intenzivní, dítě se zaměřuje na větší předměty, případně předměty vázající se přímo

k dané činnosti, kterou provádí. Je spíše intuitivní a není schopné plně logického

myšlení, tudíž je omezené. Zvětšuje se znalost barevného spektra, děti umí určit

i doposud neobvyklé barvy. Jejich hmat nyní dokáže nejen určovat strukturu předmětů,

ale dokáže předměty také identifikovat. Po čichové a chuťové stránce vnímají slané,

sladké, hořké, kyselé. Sluch předškolního dítěte rozeznává okolní zvuky, jako jsou

vozidla, ptačí zpěv, zvuk deště apod. (Šimíčková-Čížková, 2003). Paměť stále uchovává

spíše prožité události. Úmyslné zapamatování přichází až na konci předškolního období.

Hra je u dětí předškolního věku důležitá pro jejich osobnostní vývoj. „Hra a vyprávění

jsou dalším způsobem vyjádření vlastní interpretace reality a postoje ke světu“

(Vágnerová, 2000, s. 110). Využívají her různého typu – společenské, soutěživé,

konstrukční – a všechny se složitějšími pravidly. Jsou známy i rozdíly mezi hrou

chlapců a dívek. Zatímco dívky jsou klidnější, jejich hra je stereotypní, chlapci jsou

originálnější a tvořivější. Dítě školsky zralé je již více zvídavé, nelpí tolik na hře. Dle
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Šimíčkové-Čížkové (2003) má školsky zralé dítě zájem o nové poznatky a dovednosti,

je aktivnější a také je schopné občasné vytrvalejší, cílevědomé činnosti. Přesto je však

hra nedílnou součástí i u těchto dětí, slouží k relaxaci, odreagování a má mentálně

hygienický význam.

1.1.3 Tělesný a pohybový vývoj dítěte v předškolním věku

V předškolním období dochází k nabývání schopností a intenzity tělesného pohybu a to


[…]


3. Učíte ve třídě

a. Homogenní

b. Heterogenní (smíšená)

4. Uveďte věkové rozmezí dětí, které učíte

…………………….

5. Jaký je počet dětí ve vaší třídě?

…………………..

6. Jaký je počet učitelek a asistentek ve Vaší třídě?

a) 2 učitelky

b) 3 učitelky

c) 2 učitelky, 1 asistentka

d) 2 učitelky, 2 asistentky

c) jiné: ……………………………………………………………………..
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7. Jak často zařazujete řízené pohybové činnosti do výuky? (ne spontánní

činnosti dětí)

a. 1x týdně

b. 2x týdně

c. 3x týdně

d. 4x týdně

e. Každý den

8. Kolik minut věnujete řízené pohybové činnosti?

a. Do 10 minut

b. 10 – 20 minut

c. 20 – 30 minut

d. Více (uveďte):……………………

9. Využíváte některých pohybových kroužků či kurzů určených pro děti MŠ?

Pokud ano, uveďte jakých a jak často. (Např. plavecký výcvik, jóga pro

děti,…)

………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

10. Jste spokojen/a s prostorovými podmínkami (tělocvična, zahrada, ...) ve

Vaší škole, určenými pro pohybové aktivity? Prosím, odůvodněte.

………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

11. Jste spokojen/a s materiálními podmínkami (pomůcky ke cvičení, nářadí,

náčiní,...) ve Vaší škole, určenými pro pohybové aktivity? Prosím,

odůvodněte.

………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

12. Kde všude máte možnost provozovat řízené pohybové činnosti?

a. Přímo ve třídě

b. Školní tělocvična

c. Vlastní zahrada

d. Vlastní hřiště
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e. Vlastní plavecký bazén

f. Veřejný plavecký bazén

g. Veřejné hřiště

h. Veřejná tělocvična

i. Jiné:………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………...

13. Vyberte 2 pohybové činnosti, které zařazujete do výuky nejčastěji

(možnosti jsou i na další straně dotazníku)

a. Hry na rozvoj obratnosti

b. Hry na rozvoj rychlosti

c. Hry na rozvoj síly

d. Míčové hry

e. Relaxační cvičení

f. Překážkové dráhy

g. Hudebně-pohybové činnosti

h. Jiné: …………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

14. Jakou organizační formu při řízených pohybových činnostech zařazujete

nejčastěji?

a. Hromadnou

b. Skupinovou

c. Individuální

15. Navštěvujete kurzy pro učitele, které jsou zaměřeny na rozvíjení

pohybových aktivit dětí?

a. Ano

b. Ne

16. Jste spokojena s všeobecnou úrovní pohybových schopností a dovedností

předškolních dětí? Můžete odůvodnit.

………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas věnovaný k vyplnění dotazníku.

iv

Příloha B – Dotazník pro rodiče dětí předškolního věku

Pohybová aktivita dětí se zaměřením na předškolní věk

Dotazníkové šetření pro rodiče dětí předškolního věku

Dobrý den, jmenuji se Monika Čihulová a jsem studentkou Učitelství pro mateřské

školy na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. Byla bych moc ráda, pokud byste

věnovali chvíli času tomuto dotazníku, jehož výsledky využiji v praktické části mé

bakalářské práce na téma Pohybová aktivita dětí se zaměřením na předškolní věk.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 5 minut.

1. Jaký je Váš věk?

…………………

2. Věnujete se pravidelně nějakému sportu? Pokud ano, uveďte jakému.

a. Ne

b. Ano, ……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

3. Kolik hodin týdně věnujete pohybovým aktivitám (sport, tůry, procházky,..)

?

………………………..

4. Věnovali jste se ve svém dětství nějakým pohybovým aktivitám?

a. Ne, nebylo mi to umožněno

b. Ne, nechtěl/a jsem

c. Ano, napište jakým: ……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..

5. Navštěvují Vaše děti nějaký pohybový kroužek?

a. Ne (přeskočte následující 2 otázky)

b. Ano, napište jaký: ……………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………..

6. Jak často Vaše děti provozují pohybové aktivity? (Sportovní kroužky, tůry,

aj.?

………………………………………………………………………………………………………………

7. Provádějí Vaše děti pohybovou aktivitu v místě bydliště? Pokud ne, uveďte

vzdálenost.
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………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

8. Jaké je finanční rozmezí, kterým jste ochotni podpořit Vaše děti

v pohybových aktivitách? (ročně)

………………………………………………………………………………………………………………..

9. Je podle Vás důležité rozvíjet pohybovou aktivitu u dětí?

a. Ano, snažím se k pohybu své děti vést

b. Ano, ale nevedu své děti k pohybu

c. Ne, není to podle mě důležité

d. Jiné: ……………………………………………………………………………………………..

10. Nabízí školka Vašich dětí nějaké pohybové aktivity? (plavecký výcvik,

fotbalový kroužek,…)

a. Ne

b. Nevím

c. Ano, uveďte jaké: ……………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.