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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- nedodržení mezery (např.: str. 16).

Obsahová a věcná stránka:

- chybné uvádění jednotek (např.: str. 19 10% X 10 %);
- v práci nejsou formulovány konkrétní vědecké otázky a z toho plynoucí jejich přijetí či

vyvrácení;
- neuvedený celkový počet respondentů – rodičů (str. 30);
- vágní prezentování výsledků šetření (např.: str. 51).

Jazyková a stylistická stránka:

- interpunkce (např.: str. 15, 16, …, 26);
- chybný tvar slov (např.: str. 17, 20, 21, 23, 24,…. 32);
- přepisy či vynechání slov (např.: str. 17, 18, 21, 22);
- nejasný obsah vět (např.: str. 18, 24);
- nevhodná stylistika (např.: str. 30).

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zajímavou a aktuální problematikou pohybové

aktivity dětí předškolního věku.
Práce splňuje všechny náležitosti formální. Na kvalitě práce ubírá jazyková a stylistická

stránka. Dále opomenutí jasné formulace vědeckých otázek a jejich jednoznačné přijetí, či
vyvrácení na základě nasbíraných výsledků z dotazníkového šetření, provedené autorkou na
učitelích mateřských škol a rodičů dětí.

I přes vypsané nedostatky práce ještě splňuje požadavky na bakalářskou práci. Autorka
prokázala schopnost samostatně napsat závěrečnou vědeckou práci na zajímavé téma.

Otázky k obhajobě:

1. Na jaké pohybové aktivity se ptáte v otázce č. 6 (str. 46)?
2. Formulujte alespoň dvě vědecké otázky a zodpovězte je na základě předložených

výsledků.
3. Objasněte výrok (str. 51): „Řízená pohybová aktivita je v mateřské škole provozována

nejčastěji 10 – 20 minut.”
4. Objasněte pojem standardizovaný (X nestandardizovaný) dotazník.
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